
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.23 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 December 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-21430 (R) 

*2321430*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 6 ноября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Джойини (Председатель) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 

затем: г-н Вощек (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Польша) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 49 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.23 
 

 

2/16 23-21430 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 49 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/78/13, 

A/78/279, A/78/305 и A/78/314) 
 

1. Г-н Ализада (Азербайджан), выступая от 

имени Движения неприсоединившихся стран, гово-

рит, что в ходе тяжелого кризиса, разворачивающе-

гося в настоящее время, Ближневосточное агентство 

Организации Объединенных Наций для помощи па-

лестинским беженцам и организации работ (БАПОР) 

доказало, что оно является спасательным кругом для 

палестинских беженцев. Потери среди гражданского 

населения сектора Газа огромны, повсеместно раз-

рушаются дома и происходит вынужденное переме-

щение большого числа людей, поскольку Израиль, 

оккупирующая держава, продолжает совершать не-

избирательные нападения, в том числе на лагеря бе-

женцев, а также на школы и другие объекты БАПОР, 

где укрываются 640 000 палестинцев из числа граж-

данских лиц. Движение вновь заявляет о своей ре-

шительной поддержке БАПОР, мандат которого за-

ключается в предоставлении гуманитарной помощи, 

помощи в целях развития и чрезвычайной помощи 

для более чем 5,9 миллиона палестинских беженцев, 

зарегистрированных в Агентстве на территории сек-

тора Газа и Западного берега, включая Восточный 

Иерусалим, а также в Иордании, Ливане и Сирий-

ской Арабской Республике. Деятельность Агентства 

остается совершенно необходимой вплоть до мо-

мента справедливого урегулирования проблемы бед-

ственного положения беженцев на основе соответ-

ствующих резолюций Организации Объединенных 

Наций. Международному сообществу следует уси-

лить поддержку БАПОР, выделение финансовых 

средств которому должно носить устойчивый, пред-

сказуемый и бесперебойный характер, к чему неод-

нократно призывали Генеральная Ассамблея и Гене-

ральный секретарь. 

2. Всеобщая нестабильность, распространение 

насилия и ухудшение социально-экономических 

условий жизни — все это означает, что палестин-

ским беженцам грозят дальнейшая маргинализация 

и обнищание. Продолжающаяся израильская окку-

пация и связанные с ней вооруженные конфликты, 

коллективное наказание и вынужденное перемеще-

ние являются факторами, обуславливающими серь-

езный кризис в плане обеспечения защиты. Израиль, 

являющийся оккупирующей державой, нещадно по-

пирает права палестинских беженцев, проводя среди 

прочего незаконную кампанию по строительству 

поселений и пытаясь закрепиться на оккупирован-

ных палестинских землях. Движение осуждает лю-

бые попытки принудительно перемещать палестин-

цев — как в пределах оккупированных территорий, 

так и в соседние страны. 

3. Гуманитарная ситуация в секторе Газа была тя-

желой и до недавнего кризиса, и сейчас она ухудша-

ется. Уже шестнадцать лет Израиль душит Газу не-

законно введенной блокадой, которая по-прежнему 

является причиной значительных гуманитарных, со-

циальных и экономических страданий, повышает за-

висимость от гуманитарной помощи и способствует 

росту объема потребностей, на удовлетворение кото-

рых БАПОР вынуждено направлять свои ограничен-

ные ресурсы. В настоящее время Израиль ввел то-

тальную блокаду сектора Газа, что препятствует 

предоставлению основных услуг и делает их недо-

ступными, а также подрывает потенциал целого 

народа и лишает его надежды. Необходимо полно-

стью и незамедлительно прекратить незаконно бло-

кировать Газу. Кризис в Газе должен быть урегули-

рован всеобъемлющим образом в соответствии с 

нормами международного права и положениями со-

ответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций в рамках общих усилий по прекраще-

нию продолжающейся с 1967 года незаконной изра-

ильской оккупации палестинской территории, вклю-

чая Восточный Иерусалим. 

4. Продолжающийся хронический финансовый 

дефицит, который переживает БАПОР, вызывает глу-

бокую обеспокоенность и порождает серьезные опа-

сения в сообществе палестинских беженцев, в число 

которых входят несколько тысяч сотрудников 

БАПОР. Следует обеспечить финансирование в объ-

еме, достаточном для того, чтобы Агентство могло 

удовлетворять гуманитарные потребности беженцев 

и по-прежнему играть стабилизирующую роль в 

этом регионе. Следует постоянно прилагать усилия 

к тому, чтобы положить конец незаконной оккупации 

Палестины и найти справедливое решение данного 

вопроса на основе норм международного права и по-

ложений соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций, а также к тому, чтобы предо-

ставить палестинскому народу возможность реали-

зовать его неотъемлемые права и законные чаяния, в 

том числе право на самоопределение и свободу в не-

зависимом Государстве Палестина в границах, суще-

ствовавших до 1967 года, со столицей в Восточном 

Иерусалиме. 

5. Г-н Мухитх (Бангладеш) говорит, что гибель за 

последние 29 дней 72 сотрудников БАПОР и повре-

ждение 47 объектов Агентства в результате не име-

ющих оправдания нападений со стороны 

https://undocs.org/ru/A/78/13
https://undocs.org/ru/A/78/279
https://undocs.org/ru/A/78/305
https://undocs.org/ru/A/78/314


 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 3/16 

 

государства — члена Организации Объединенных 

Наций — это следствие коллективной ошибки меж-

дународного сообщества. Меры, принятые Органи-

зацией Объединенных Наций, в частности Советом 

Безопасности, оказались недостаточными, чтобы 

остановить эти убийства: никогда еще в ходе кон-

фликта за столь короткое время не погибало столько 

сотрудников Организации Объединенных Наций, за-

нимавшихся оказанием помощи. 

6. На протяжении последних 75 лет Израиль 

нарушает международные нормы в области прав че-

ловека и гуманитарного права, а также совершает во-

енные преступления и осуществляет геноцид, в том 

числе совершает убийства мирных жителей, приме-

няет к ним пытки и принуждает к перемещению. Од-

нако в условиях нынешнего кризиса жестокость этих 

злодеяний перешла все границы: с 7 октября 

2023 года в результате неизбирательных и несораз-

мерных по масштабу бомбардировок и обстрелов 

Газы Израилем погибло более 9000 человек и более 

22 000 получили ранения. Еще 2000 человек чис-

лятся пропавшими без вести, а более 1,5 миллиона 

палестинцев стали внутренне перемещенными ли-

цами на территории площадью всего 140 квадратных 

миль. Для того чтобы остановить дальнейшее убий-

ство ни в чем не повинных гражданских лиц и обес-

печить доставку жизненно необходимой гуманитар-

ной помощи мирным жителям всего сектора Газа, 

необходимо добиться прекращения огня. Усилия по 

блокированию гуманитарной помощи неприемлемы 

и не имеют оправдания. Поступление гуманитарной 

помощи через контрольно-пропускной пункт Рафах 

является позитивным фактом, но объемы этой по-

мощи недостаточны. 

7. Бангладеш высоко оценивает деятельность 

БАПОР по оказанию важнейших услуг миллионам 

палестинских беженцев. Несмотря на сложные усло-

вия работы и финансовые проблемы, Агентство до-

билось прогресса в деле модернизации и в осуществ-

лении цифровых преобразований, что способствует 

повышению качества и доступности его услуг. 

Угрозы в адрес сотрудников БАПОР и нападения на 

них, включая задержания и похищения, участились 

еще до 7 октября 2023 года. Лица, виновные в совер-

шении этих преступлений, должны быть привле-

чены к ответственности. Кроме того, вызывают 

обеспокоенность ограничения на свободу передви-

жения персонала БАПОР по оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим, равно как и постоянные нарушения Израилем 

Конвенции о привилегиях и иммунитетах Объеди-

ненных Наций. Необходимо принять срочные меры 

для устранения дефицита финансирования 

деятельности БАПОР. Помимо средств, собранных в 

2023 году в пользу оккупированной палестинской 

территории во исполнение чрезвычайного призыва, 

необходимо обеспечить предсказуемое финансиро-

вание Агентства в достаточном объеме и на много-

летней основе. Что касается Бангладеш, то оно взяло 

на себя обязательство выделить БАПОР в 2023  году 

50 000 долл. США. 

8. Возникновение нынешнего кризиса обуслов-

лено десятилетиями угнетения, убийств и незакон-

ной оккупации со стороны Израиля. Единственным 

выходом из этого кризиса является урегулирование в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств в границах, существовавших до 

1967 года, со столицей Государства Палестина в Во-

сточном Иерусалиме.  

9. Г-н Диом (Сенегал) говорит, что его страна 

осуждает нападения на гражданских лиц и поддер-

живает любые инициативы, направленные на деэска-

лацию, в том числе меры по освобождению залож-

ников. Ситуация, сложившаяся в Газе, является по-

зором для международного сообщества, которое все 

меньше обращает внимание на бедственное положе-

ние палестинского народа. Авиаудары, нанесенные 

Израилем по лагерю беженцев «Джабалия» и по ма-

шинам скорой помощи возле больницы «Шифа», яв-

ляются неприемлемыми, и им нет оправдания. Уже-

сточение действующей 16 лет блокады Газы привело 

к тому, что территория, и без того являвшаяся тюрь-

мой под открытым небом, превратилась в кладбище 

для более чем 2 миллионов ее жителей, лишенных 

воды, электричества, медицинского обслуживания и 

топлива. В соответствии с резолюцией ES-10/21 Ге-

неральной Ассамблеи необходимо срочно добиться 

прекращения огня, чтобы положить конец нарастаю-

щей гуманитарной катастрофе. 

10. Для спасения жителей Газы Агентству необхо-

дима поддержка международного сообщества. 

БАПОР и его партнерам-исполнителям следует 

предоставить гарантированный беспрепятственный 

доступ. Израилю как оккупирующей державе сле-

дует проявлять сдержанность и не совершать напа-

дения на гражданских лиц, на больницы, места от-

правления культа, объекты Организации Объединен-

ных Наций и на сотрудников, оказывающих гумани-

тарную и медицинскую помощь, а также на работни-

ков СМИ. Сенегал осуждает нападения на объекты 

БАПОР и призывает обеспечить защиту оставшихся 

объектов Агентства, где нашли убежище около 

600 000 перемещенных лиц. Необходимо, чтобы жи-

тели Газы имели возможность получать помощь, не 

будучи при этом вынужденными отправляться в из-

гнание. 

https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


A/C.4/78/SR.23 
 

 

4/16 23-21430 

 

11. Сенегал настоятельно призывает государства-

члены отреагировать на чрезвычайный призыв и 

внести свой вклад в сбор 294  млн долл. США — 

суммы, необходимой для удовлетворения потребно-

стей Газы и Западного берега, включая Восточный 

Иерусалим. Выделение Агентству БАПОР финансо-

вых средств должно производиться в достаточном 

объеме и носить устойчивый и предсказуемый ха-

рактер, а суммы, выделяемые Агентству из регуляр-

ного бюджета, следует пересмотреть. Трагедия Газы 

не должна затмевать потребности палестинских бе-

женцев на Западном берегу, в Иордании, Ливане и 

Сирии, где дефицит финансирования Агентства ока-

зывает дестабилизирующее воздействие. Вместе с 

тем поддержка, оказываемая БАПОР, станет лишь 

небольшим вкладом в дело смягчения последствий 

затянувшейся трагедии, ставшей возможной не-

смотря на те резолюции, которые Генеральная Ас-

самблея и Совет Безопасности принимали начиная с 

1948 года; стоящие перед палестинскими беженцами 

проблемы могут быть решены только в рамках уре-

гулирования в соответствии с принципом сосуще-

ствования двух государств, Израиля и Палестины, в 

их международно признанных границах.  

12. Г-н Абузайд Шамселдин Ахмед Мохамед (Су-

дан) говорит, что делегация его страны поддержи-

вает справедливое, долгосрочное и всеобъемлющее 

политическое решение вопроса о Палестине, веду-

щее к созданию независимого, суверенного Государ-

ства Палестина в границах 1967 года со столицей в 

Аль-Кудс аш-Шарифе (Иерусалим) на основе прин-

ципа сосуществования двух государств, а также по-

ложений Арабской мирной инициативы и соответ-

ствующих резолюций Организации Объединенных 

Наций. В соответствии с резолюцией 194 (III) Гене-

ральной Ассамблеи должно быть обеспечено неотъ-

емлемое право на возвращение.  

13. За последние недели были убиты тысячи пале-

стинцев из числа гражданских лиц и нанесены удары 

по объектам критически важной инфраструктуры. 

Роль БАПОР в условиях столь высокого риска важна 

как никогда. Делегация страны оратора выражает со-

болезнования семьям погибших сотрудников. Мно-

гое предстоит сделать, чтобы защитить гражданское 

население и основные объекты инфраструктуры, 

обеспечить соблюдение норм международного гума-

нитарного права и беспрепятственную доставку по-

мощи. 

14. Несмотря на испытываемые трудности и недо-

статок финансирования, БАПОР прилагает заслужи-

вающие похвалы усилия, направленные на облегче-

ние страданий палестинских беженцев, которым 

Агентство предоставляет целый ряд основных услуг. 

На протяжении десятилетий БАПОР неоднократно 

демонстрировало свою стойкость перед лицом труд-

ностей, и потому необходимо поддержать его в 

стремлении покрыть имеющийся дефицит средств. 

В силу той роли, которую выполняет БАПОР, это 

агентство будет оставаться незаменимым до тех пор, 

пока вопрос о Палестине не будет решен справед-

ливо и окончательно. Необходимо отвергать любые 

попытки изменить или подорвать мандат Агентства 

или его ответственность по обслуживанию пале-

стинских беженцев.  

15. Г-н Ад-Дахлаки (Ирак) говорит, что делегация 

его страны выражает признательность сотрудникам 

БАПОР за их усилия по сдерживанию гуманитарной 

катастрофы и выражает соболезнования семьям тех, 

кто погиб в результате варварского нападения, со-

вершенного израильскими оккупационными силами. 

Представляя собой нечто гораздо большее, чем 

агентство по оказанию гуманитарной помощи, 

БАПОР находится на переднем крае борьбы за со-

блюдение права палестинских беженцев на возвра-

щение. Оно являет собой правовой инструмент про-

тиводействия реализации намерения оккупирующей 

державы снять вопрос о беженцах с повестки дня.  

16. Израильские оккупационные силы круглосу-

точно обстреливают сектор Газа и препятствуют по-

ставкам таких жизненно важных ресурсов, как вода, 

продовольствие, топливо и электроэнергия. Между-

народное сообщество должно исполнить свой кол-

лективный долг и положить конец этим злодеяниям. 

Необходимо заключить всеобъемлющее соглашение 

о прекращении огня и немедленно обеспечить оказа-

ние в секторе Газа гуманитарной и медицинской по-

мощи. Необходимо создать независимое Государ-

ство Палестина и предоставить ему безусловное и 

безоговорочное членство в Организации Объединен-

ных Наций. 

17. Г-н Багдади (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что делегация его страны самым решитель-

ным образом осуждает продолжающееся варварское 

и беззаконное нападение на сектор Газа. Больницы, 

школы и гражданское население, в том числе сотруд-

ники международных организаций, подвергаются 

преднамеренным и безнаказанным нападениям. Де-

легация страны оратора выражает соболезнования 

семьям 72 погибших сотрудников БАПОР. Она вы-

соко оценивает работу сотрудников БАПОР в Сирии, 

Иордании, Ливане и на оккупированной палестин-

ской территории. 

18. Израиль, изгнавший палестинцев из их домов 

под угрозой смерти и террора, был и остается един-

ственной причиной бедственного положения 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 5/16 

 

палестинского народа. Израиль не удовольствовался 

тем, что на многие десятилетия превратил этих лю-

дей в беженцев, он начал преследовать их там, где 

они нашли убежище. Израиль в течение многих лет 

препятствовал работе Агентства, а теперь напрямую 

наносит по нему удары в секторе Газа, чтобы поме-

шать ему оказывать помощь палестинцам. Вопрос о 

палестинских беженцах относится скорее к области 

политической, правовой и моральной ответственно-

сти международного сообщества, чем к области его 

гуманитарной ответственности. В результате после-

довательных действий израильских оккупационных 

сил более 5 миллионов палестинцев были изгнаны 

из своей родной страны — Палестины. Выступая 

свидетелем трагедии палестинского народа с 

1949 года, БАПОР играет незаменимую роль в деле 

облегчения его страданий. 

19. Сирия принимает палестинских беженцев на 

своей территории, обеспечивая им поддержку, 

предоставляя услуги и обращаясь с ними, как с соб-

ственными гражданами, и будет продолжать делать 

это до тех пор, пока беженцы не смогут вернуться на 

родину, как того требуют резолюции Организации 

Объединенных Наций. Кроме того, Сирия помогает 

БАПОР предоставлять палестинцам различные виды 

услуг. Она будет прилагать все возможные усилия, 

чтобы защищать находящихся на ее территории па-

лестинских беженцев и помогать им обеспечивать 

себе достойную жизнь. Палестинские беженцы в Си-

рии подверглись нападению вооруженных террори-

стических групп и, как и сирийский народ, страдают 

от незаконных и неэтичных мер экономического 

принуждения, введенных в одностороннем порядке 

Соединенными Штатами Америки и Европейским 

союзом, — мер, систематически направленных на 

лишение этих людей права удовлетворять их самые 

основные потребности.  

20. Для того чтобы БАПОР могло продолжать вы-

полнять свои обязанности и предоставлять услуги 

всем палестинским беженцам, необходимо обеспе-

чить достаточное и устойчивое финансирование его 

деятельности. Правительство страны оратора кате-

горически отвергает прекращение предоставления 

услуг в сферах образования и здравоохранения, а 

также предоставления помощи и социальной под-

держки, поскольку такие действия стали бы наруше-

нием норм международного права и положений ре-

золюций, а также оно отвергает передачу каких бы 

то ни было услуг БАПОР в ведение Управления Вер-

ховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по делам беженцев или любой другой органи-

зации или учреждения. Организация Объединенных 

Наций должна незамедлительно принять меры по 

устранению бюджетного дефицита БАПОР, в том 

числе начать работу со странами-донорами для 

изыскания достаточного и устойчивого финансиро-

вания в ожидании справедливого решения по во-

просу о Палестине согласно положениям соответ-

ствующих резолюций, включая резолюцию 194 (III) 

Генеральной Ассамблеи, в которой предусматрива-

ется право беженцев вернуться в свои дома или по-

лучить компенсацию.  

21. В заявлении, представленном Директором 

Представительства БАПОР от имени Генерального 

комиссара (см. A/C.4/78/SR.22, п. 9), говорится, что 

палестинские беженцы живут в обстановке граждан-

ской войны. Этого термина следует избегать, по-

скольку он искажает ситуацию в Сирии. Эта страна 

столкнулась не с гражданской войной, а с террориз-

мом, поддерживаемым некоторыми хорошо извест-

ными государствами, — теми самыми государ-

ствами, которые сейчас применяют к этой стране од-

носторонние принудительные меры в отношении си-

рийцев и палестинцев. 

22. Г-жа Аль-Машехари (Йемен) говорит, что де-

легация ее страны самым решительным образом 

осуждает происходящее в настоящее время жестокое 

нападение Израиля на сектор Газа, в ходе которого 

были убиты или ранены тысячи людей. Междуна-

родное сообщество должно принять эффективные 

меры, чтобы пресечь это беспрецедентное наруше-

ние норм международного права. Отказ в предостав-

лении воды, электроэнергии, продовольствия и ме-

дикаментов гражданскому населению противоречит 

нормам международного права прав человека и меж-

дународного гуманитарного права и составляет во-

енное преступление и преступление против человеч-

ности. Последствия этих действий сорвут мирный 

процесс на Ближнем Востоке, вызовут волну наси-

лия и гнева по всему региону и дадут террористиче-

ским и экстремистским группам еще больше пово-

дов сеять разрушения во всем регионе и в мире. 

Необходимо немедленно добиться прекращения 

огня и обеспечить защиту гражданского населения, 

больниц, мест отправления культа, медицинских 

учреждений и школ. Гуманитарная помощь должна 

поступать в сектор Газа беспрепятственно; недавних 

поставок через контрольно-пропускной пункт Рафах 

недостаточно для удовлетворения основных потреб-

ностей пострадавшего населения. Делегация страны 

оратора отвергает любые попытки или угрозы 

насильственного выселения палестинцев с их ро-

дины.  

23. Нельзя подрывать мандат Агентства или пере-

давать его другой организации. БАПОР должно и 

впредь предоставлять услуги палестинским 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/SR.22


A/C.4/78/SR.23 
 

 

6/16 23-21430 

 

беженцам в лагерях беженцев и за их пределами во 

всех пяти районах его деятельности, включая окку-

пированный Иерусалим, вплоть до справедливого 

урегулирования проблемы палестинских беженцев в 

соответствии с резолюцией 194 (III) Генеральной 

Ассамблеи. Правительство страны оратора реши-

тельно осуждает систематические попытки Израиля 

закрыть все учреждения БАПОР в оккупированном 

Иерусалиме и заменить их израильскими оккупаци-

онными учреждениями. Международному сообще-

ству следует гарантировать выделение финансовых 

ресурсов, необходимых для решения проблемы де-

фицита бюджета Агентства и для обеспечения ему 

возможности и впредь выполнять его жизненно важ-

ную гуманитарную роль. 

24. Г-н Ромеро Пуэнтес (Куба) говорит, что ничто 

не может оправдать серьезные нарушения норм меж-

дународного гуманитарного права, совершаемые в 

отношении Газы. Израиль нарушает все соответству-

ющие резолюции Организации Объединенных 

Наций и свои обязательства, которые он как оккупи-

рующая держава несет в соответствии с четвертой 

Женевской конвенцией, при этом он пребывает в 

полной уверенности в том, что ему удастся и дальше 

уходить от ответственности вследствие того, что в 

Совете Безопасности сложилась тупиковая ситуа-

ция. Убийства сотрудников БАПОР в секторе Газа — 

это нападение на Организацию Объединенных 

Наций и ее основополагающие принципы. Пале-

стинский народ переживает кошмар, и картины Хо-

локоста, совершаемого Израилем, разрывают душу.  

25. Имеющейся гуманитарной помощи недоста-

точно для удовлетворения основных потребностей 

пострадавшего населения Газы. Нехватка топлива, 

постоянные бомбардировки и обстрелы, отключение 

связи и разрушение инфраструктуры привели к тому, 

что БАПОР стало еще труднее выполнять его работу, 

нужную сейчас как никогда раньше. Ухудшение 

условий на местах, неспособность добиться полити-

ческого урегулирования израильско-палестинского 

конфликта из-за безрассудной и неуважительной по-

зиции Израиля и отсутствие средств в объеме, доста-

точном для реализации программ БАПОР, предве-

щают мрачное будущее миллионам палестинских бе-

женцев, находящихся в районах деятельности 

Агентства. Государствам-членам следует проявить 

политическую волю и гарантировать БАПОР доста-

точное, предсказуемое и устойчивое финансирова-

ние, чтобы Агентство могло и впредь выполнять 

свою жизненно важную работу. Куба одобряет стра-

тегию БАПОР, предусматривающую расширение до-

норской базы, более интенсивное использование 

цифровых технологий для сбора средств и поиск 

инновационных моделей финансирования с целью 

гарантировать доступ к услугам всем палестинским 

беженцам. 

26. Для достижения справедливого и прочного уре-

гулирования израильско-палестинского конфликта 

палестинский народ должен иметь возможность осу-

ществить самоопределение и построить независи-

мое и суверенное Государство Палестина в грани-

цах, существовавших до 1967 года, со столицей в 

Восточном Иерусалиме. Право палестинских бежен-

цев на возвращение также должно быть соблюдено. 

27. Г-жа Жербуи (Марокко) говорит, что сотруд-

ники БАПОР достойно выполняли свои обязанности 

в трудных условиях, и необходимо защищать их и 

предоставлять им ресурсы в достаточном объеме. 

Правительство страны оратора глубоко обеспокоено 

военной эскалацией, происходящей в секторе Газа 

вследствие действий Израиля, совершаемых в нару-

шение норм международного гуманитарного права и 

противоречащих общим человеческим ценностям. 

Существует опасность распространения этого кон-

фликта на всю оккупированную палестинскую тер-

риторию и на соседние государства, что поставит 

под угрозу международную безопасность и стабиль-

ность. Необходимо срочно добиться деэскалации, 

ведущей к прекращению огня, открытию гуманитар-

ных коридоров и освобождению задержанных. Все 

гражданские лица должны быть защищены в соот-

ветствии с нормами международного права, а любые 

попытки вытеснить палестинцев с их родины или 

подорвать национальную безопасность соседних 

государств должны быть отвергнуты. При посредни-

честве агентства «Бейт Маль Аль-Кудс аш-Шариф» 

правительство страны оратора направило палестин-

скому народу чрезвычайную помощь гуманитарного 

и медицинского характера. Оно по-прежнему убеж-

дено в том, что единственным способом гарантиро-

вать мир и безопасность в этом регионе является со-

здание существующего бок о бок с Израилем незави-

симого палестинского государства со столицей в Во-

сточном Иерусалиме в границах, существовавших на 

4 июня 1967 года. 

28. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что введение 

полной блокада Газы привело к прекращению поста-

вок предметов первой необходимости, в результате 

чего БАПОР утратило возможность принимать меры 

по оказанию помощи на постоянной основе. Изра-

илю следует снять блокаду, отменить приказ о чрез-

вычайной эвакуации, восстановить подачу воды и 

электроэнергии, а также поставки продовольствия и 

топлива в Газу, прекратить применять в отношении 

жителей Газы коллективное наказание и создать 

условия для полноценной и эффективной работы 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 7/16 

 

контрольно-пропускного пункта Рафах. Положи-

тельным моментом является развернутая в послед-

нее время деятельность Египта, других стран реги-

она и Генерального секретаря по открытию коридо-

ров для доставки гуманитарной помощи. Китай, со 

своей стороны, предоставил чрезвычайную гумани-

тарную помощь. Вместе с тем такой помощи будет 

определенно недостаточно, если не удастся добиться 

прекращения огня. Если не принять меры, эта война 

может охватить весь регион. 

29. Вопрос о палестинских беженцах долгое время 

остается нерешенным вследствие того, что не до-

стигнуто урегулирование в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств и не гаранти-

ровано соблюдение основных прав беженцев. Сле-

дует создать в границах по состоянию на 4  июня 

1967 года независимое и полностью суверенное 

Государство Палестина со столицей в Восточном 

Иерусалиме. Для того чтобы определить конкретные 

шаги по реализации этого решения, необходимо как 

можно скорее созвать международную мирную кон-

ференцию. Китай намерен и впредь сотрудничать с 

международным сообществом с целью положить ко-

нец войне в Газе, облегчить гуманитарный кризис и 

добиться долгосрочной стабильности на Ближнем 

Востоке. 

30. Г-н Нисияма (Япония) говорит, что его страна 

глубоко обеспокоена происходящими в последнее 

время в Газе событиями, особенно авиаударами по 

лагерю беженцев «Джабалия», которые привели к 

сотням жертв. Дальнейшие потери среди ни в чем не 

повинных людей недопустимы. Япония в полной 

мере поддерживает незамедлительное введение гу-

манитарных пауз и создание гуманитарных коридо-

ров для того, чтобы обеспечить безотлагательное 

предоставление базовой помощи. Япония, с 

1953 года являющаяся постоянным партнером 

БАПОР, готова выделить по линии Японского 

агентства международного сотрудничества 65  млн 

долл. США на безвозмездную и чрезвычайную по-

мощь Палестине в дополнение к ранее объявленной 

безвозмездной помощи в размере 10 млн долл. США 

в виде денежной субсидии для оказания чрезвычай-

ной помощи международным организациям, в том 

числе БАПОР. 

31. Г-н Кану (Сьерра-Леоне) говорит, что после 

7 октября 2023 года, когда произошли заслуживаю-

щие самого решительного осуждения нападения 

ХАМАС на израильтян из числа гражданских лиц, 

сектор Газа подвергается неизбирательным обстре-

лам со стороны Израиля. В результате БАПОР оказа-

лось не в состоянии оказывать надлежащую гумани-

тарную помощь гражданскому населению Газы в 

условиях ухудшающейся гуманитарной ситуации. 

Соответственно, для того чтобы обеспечить учре-

ждениям Организации Объединенных Наций и парт-

нерам-исполнителям немедленный, безопасный и 

беспрепятственный доступ для доставки помощи 

гражданскому населению, необходимо добиться пре-

кращения огня по гуманитарным соображениям и 

организовать гуманитарные коридоры. БАПОР пред-

приняла заслуживающие похвалы усилия, чтобы 

адаптироваться к меняющимся обстоятельствам и 

выполнить свой мандат, и следует оказывать ему до-

статочную, предсказуемую и постоянную финансо-

вую и иную поддержку до тех пор, пока не будет до-

стигнуто справедливое и прочное урегулирование 

вопроса о тяжелом положении палестинских бежен-

цев. Соответствующим сторонам следует работать 

над достижением урегулирования в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств в гра-

ницах 1967 года. 

32. Г-н Нгуен Хонг Нгуен (Вьетнам) говорит, что 

военные действия, усилившаяся напряженность и 

насилие усугубили и без того тяжелую ситуацию в 

густонаселенном секторе Газа и других частях окку-

пированной палестинской территории. С 7 октября 

мир наблюдает за развитием беспрецедентного руко-

творного гуманитарного кризиса и не может сделать 

почти ничего, чтобы остановить насилие. Вьетнам 

неоднократно осуждал все неизбирательные нападе-

ния на гражданское население и важнейшие объекты 

гражданской инфраструктуры, которые должны 

быть защищены в соответствии с нормами междуна-

родного права и положениями соответствующих ре-

золюций Организации Объединенных Наций. Всем 

сторонам следует воздерживаться от применения 

силы и прилагать все усилия к тому, чтобы способ-

ствовать доставке гуманитарной помощи.  

33. БАПОР является одним из важнейших постав-

щиков жизненно важных услуг миллионам пале-

стинских беженцев и играет ключевую роль в обес-

печении региональной стабильности. Необходимо 

гарантировать защиту жизни и благополучия сотруд-

ников БАПОР и всех гуманитарных работников, осу-

ществляющих деятельность под флагом Организа-

ции Объединенных Наций. Всем донорам следует 

активизировать усилия по предоставлению БАПОР 

ресурсов, необходимых для улучшения тяжелого по-

ложения в Газе. В то же время оказание основных 

услуг беженцам не должно становиться альтернати-

вой поиску справедливого, всеобъемлющего и проч-

ного решения конфликта. Вьетнам поддерживает со-

здание Государства Палестина со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме в безопасных и международно при-

знанных границах, существовавших до 1967  года, 



A/C.4/78/SR.23 
 

 

8/16 23-21430 

 

согласно нормам международного права и положе-

ниям Устава и соответствующих резолюций Органи-

зации Объединенных Наций. 

34. Г-н Ван Скалквик (Южная Африка) говорит, 

что Южная Африка глубоко обеспокоена гибелью 

персонала БАПОР во время нынешнего военного 

вторжения Израиля и в результате совершаемых им 

бомбардировок и обстрелов Газы. Шокирующим яв-

ляется тот факт, что такие действия против персо-

нала и инфраструктуры Организации Объединенных 

Наций совершает государство — член Организации 

Объединенных Наций. Сотрудники БАПОР не явля-

ются комбатантами или коллаборационистами, как 

предположил представитель Израиля, а занимаются 

оказанием гуманитарной помощи, и они гибнут, са-

моотверженно помогая гражданскому населению, 

подвергающемуся необоснованным нападениям и 

коллективному наказанию. Сторонам, вовлеченным 

в этот конфликт, следует соблюдать нормы междуна-

родного гуманитарного права, которыми запреща-

ется наносить удары по гражданским лицам и объек-

там гражданской инфраструктуры. 

35. Для решения проблемы ухудшения гуманитар-

ной ситуации в Газе необходимо немедленное и 

устойчивое гуманитарное перемирие. Работа 

БАПОР по-прежнему имеет огромное значение, по-

скольку Агентству приходится оказывать важней-

шие услуги при ограниченной помощи извне и в 

условиях отсутствия дополнительных площадей для 

размещения растущего числа внутренне перемещен-

ных лиц. Для того чтобы Агентство могло оказывать 

основные медицинские услуги, необходимо срочно 

наладить доставку топлива. В связи с тяжелым фи-

нансовым положением Агентства государствам-чле-

нам следует увеличить объемы выделяемых ему фи-

нансовых средств. Со своей стороны Южная Африка 

недавно предоставила финансовые средства в объ-

еме, обусловленном ее ограниченными возможно-

стями. Мир на Ближнем Востоке может быть достиг-

нут только через согласованное в ходе переговоров и 

справедливое урегулирование в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств.  

36. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, 

что, как указано в докладе Генерального комиссара 

БАПОР (A/78/13), положение миллионов палестин-

ских беженцев в регионе ухудшалось и до недавней 

эскалации насилия. Сотрудники БАПОР по-преж-

нему оказывают беженцам основные услуги и не жа-

леют сил для защиты гражданского населения в Газе 

и на Западном берегу; вместе с тем в отсутствие ре-

шительных действий со стороны Организации Объ-

единенных Наций Агентство вскоре не сможет вы-

полнять эту работу. Стороны конфликта должны в 

полной мере соблюдать все обязательства по между-

народному праву, особенно в отношении защиты 

гражданского населения, гуманитарного персонала 

и объектов гражданской и гуманитарной инфра-

структуры. Сальвадор призывает к немедленному и 

безоговорочному прекращению огня и созданию гу-

манитарных коридоров для содействия доставке гу-

манитарной помощи. 

37. Финансовые ресурсы, испрошенные Генераль-

ным секретарем для БАПОР, должны быть выделены 

в полном объеме, а потребности в бюджетных ресур-

сах следует пересмотреть с учетом нужд, возникших 

в связи с ущербом и потерями, о которых сообща-

лось в прошедшие недели. Сальвадор разделяет 

обеспокоенность Рабочей группы по финансирова-

нию БАПОР по поводу того дестабилизирующего 

воздействия, которое может оказать на регион недо-

статочность финансовых средств, выделяемых 

Агентству. 

38. Хроническое недофинансирование БАПОР 

можно отчасти объяснить тем политическим тупи-

ком, в который зашел процесс поиска справедливого 

и долгосрочного решения этого конфликта. Согласно 

положениям соответствующих резолюций Генераль-

ной Ассамблеи и Совета Безопасности Организация 

Объединенных Наций несет коллективную ответ-

ственность перед палестинскими беженцами. Для 

того чтобы политический процесс, направленный на 

достижение мира в этом регионе, возобновился, 

международное сообщество должно предпринять 

значимые шаги. 

39. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Группы дру-

зей в защиту Устава Организации Объединенных 

Наций, говорит, что право палестинских беженцев 

на возвращение должно быть обеспечено без даль-

нейших промедлений. Пока не найдено справедли-

вое и прочное решение палестинского вопроса, уси-

лия БАПОР ощутимо влияют на повседневную 

жизнь 5,9 миллиона беженцев, зарегистрированных 

в районах его деятельности. К сожалению, число со-

трудников БАПОР, погибших в ходе последнего кон-

фликта, продолжает расти: за три прошедших дня 

были убиты еще 17 сотрудников. Группа осуждает 

все нападения на объекты БАПОР, в которых укры-

вается более четверти всего населения Газы. Необ-

ходимо приложить усилия к тому, чтобы стороны со-

блюдали нормы международного гуманитарного 

права, в том числе принципы соразмерности и изби-

рательности, а также обеспечивали безопасность и 

защиту всех гражданских лиц, гуманитарного и ме-

дицинского персонала в соответствии с положени-

ями резолюции ES-10/21 Генеральной Ассамблеи. 

https://undocs.org/ru/A/78/13
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 9/16 

 

Государствам-членам, располагающим соответству-

ющими средствами, следует рассмотреть возмож-

ность увеличения их финансовых взносов в бюджет 

БАПОР, с тем чтобы Агентство могло продолжать 

оказывать жизненно важные услуги всем нуждаю-

щимся лицам. 

40. Масштабы творящихся злодеяний определяют 

поминутное возрастание гуманитарных потребно-

стей на местах. БАПОР должно иметь возможность 

безопасным и эффективным образом осуществлять 

свою деятельность вместе с другими субъектами, 

оказывающими гуманитарную помощь. Несмотря на 

предпринимаемые усилия, той гуманитарной по-

мощи, которая поступает в сектор Газа, по-прежнему 

недостаточно для удовлетворения основных потреб-

ностей пострадавшего населения. Международное 

сообщество не должно закрывать глаза на эту траге-

дию: от него требуется в очередной раз подтвердить 

свою неизменную политическую поддержку БАПОР 

и вновь выступить с призывом к немедленному уста-

новлению режима прекращения огня по гуманитар-

ным соображениям и к обеспечению беспрепят-

ственного гуманитарного доступа с целью предот-

вратить полное прекращение функционирования 

объектов критически важной инфраструктуры, кото-

рое приведет к большим жертвам среди граждан-

ского населения и к широкому распространению го-

лода, болезней и нищеты. 

41. Г-н Аламри (Саудовская Аравия) говорит, что 

делегация его страны самым решительным образом 

осуждает нападение Израиля на сектор Газа, в том 

числе применение запрещенного оружия и убийство 

ни в чем не повинных гражданских лиц. Почти еже-

дневные обстрелы и бомбардировки привели к пере-

мещению 1,3 миллиона жителей Газы, искавших 

убежища в мечетях, церквях, больницах и школах, в 

том числе в помещениях БАПОР. На последние 

также совершались преднамеренные нападения, что 

является вопиющим нарушением норм международ-

ного гуманитарного права. Если эти нарушения бу-

дут продолжаться, они будут иметь серьезные по-

следствия для мира и безопасности в регионе и в 

мире. Необходимо установить режим прекращения 

огня, добиться прекращения всех военных действий 

Израиля в секторе Газа, обеспечить немедленный 

доступ для доставки гуманитарной и медицинской 

помощи, а также устранить препятствия, мешающие 

работе Агентства. Саудовская Аравия осуждает лю-

бые попытки решить вопрос о Палестине путем пе-

ремещения палестинского народа в пределах окку-

пированной палестинской территории или в сосед-

ние государства.  

42. Вопрос о Палестине является важнейшим для 

арабов и мусульман и занимает центральное место 

во внешней политике Саудовской Аравии. Страна 

оратора не жалеет усилий для поддержки палестин-

ского народа в его стремлении создать независимое, 

суверенное Государство Палестина в границах по со-

стоянию на 4 июня 1967 года со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме в соответствии с международными 

резолюциями и Арабской мирной инициативой, ко-

торая предусматривает всеобъемлющее решение 

арабо-израильского конфликта. Необходимо устра-

нить все препятствия на пути к реализации пале-

стинскими беженцами их права на возвращение.  

43. С 2000 года Саудовская Аравия передала на 

нужды Агентства около 1 млрд долл. США, а 15 ок-

тября 2023 года уплатила свой ежегодный взнос в 

размере 2 млн долл. США. На сегодняшний день в 

ответ на призыв Центра гуманитарной и чрезвычай-

ной помощи имени короля Сальмана о мобилизации 

средств для палестинского народа было собрано 

100 млн долл. США. Донорам следует увеличить 

объемы своих взносов с учетом растущего бремени 

Агентства, и следует приложить усилия к тому, 

чтобы обеспечить финансирование БАПОР из об-

щего бюджета. 

44. Г-жа Скефф (Аргентина) говорит, что БАПОР 

является основным субъектом, оказывающим гума-

нитарную помощь в секторе Газа, и нуждается в по-

стоянной поддержке. Страна оратора недвусмыс-

ленно осуждает террористические нападения, совер-

шенные ХАМАС 7 октября, и признает право Изра-

иля на самооборону. Вместе с тем нет оправдания и 

нарушению норм международного гуманитарного 

права или невыполнению обязательства защищать 

гражданских лиц в ходе вооруженного конфликта, не 

проводя между ними каких-либо различий. Делега-

ция страны оратора обеспокоена ростом на Западном 

берегу масштабов насилия, в частности в результате 

нападений израильских поселенцев на палестинцев 

из числа гражданских лиц. Делегация осуждает все 

нападения, совершенные с 7 октября на школы, 

больницы и объекты Организации Объединенных 

Наций, в том числе нападение сил Армии обороны 

Израиля на лагерь беженцев «Джабалия» на севере 

Газы. Следует немедленно прекратить нападения на 

объекты гражданской инфраструктуры, особенно на 

больницы, водоопреснительные установки и лагеря 

беженцев.  

45. Необходимо срочно обеспечить доставку гума-

нитарной помощи палестинскому населению и осла-

бить ограничения на въезд через контрольно-про-

пускной пункт Рафах. Аргентинское Агентство по 

международному сотрудничеству и гуманитарным 



A/C.4/78/SR.23 
 

 

10/16 23-21430 

 

вопросам/Комиссия по вопросам деятельности «бе-

лых касок» организует миссию гуманитарного ха-

рактера, которая в ближайшие дни отправится в Еги-

пет с медикаментами, больничными принадлежно-

стями, таблетками для очистки воды и другими пред-

метами первой необходимости. 

46. Аргентина по-прежнему поддерживает призыв 

к немедленному, прочному и непрерывному гумани-

тарному перемирию с последующим прекращением 

боевых действий. Движению ХАМАС следует осво-

бодить всех заложников без каких-либо условий и 

без промедления. Справедливое и прочное решение 

палестинского вопроса не может быть навязано пу-

тем применения военной силы или совершения тер-

рористических актов: оно требует мирного и всеобъ-

емлющего решения на основе принципа сосущество-

вания двух государств, живущих бок о бок в усло-

виях мира и безопасности, в пределах защищенных 

и международно признанных границ.  

47. Г-н Гарридо Мело (Чили) говорит, что при 

применении силы в порядке законной самообороны 

государству следует руководствоваться принципами 

соразмерности, избирательности и предосторожно-

сти. В данном случае дело обстояло совершенно 

иначе: бомбардировкам подверглись объекты обще-

ственной инфраструктуры, жилые дома, образова-

тельные и медицинские центры, в том числе объекты 

БАПОР. Кроме того, блокада Газы Израилем препят-

ствует доставке достаточного объема продоволь-

ствия, воды, медикаментов и топлива, а приказ об 

эвакуации северной части сектора Газа является ме-

рой по осуществлению насильственного перемеще-

ния населения.  

48. Чили безоговорочно осуждает действия 

ХАМАС, а также все террористические акты и акты 

насилия против гражданского населения. Оно при-

зывает к освобождению всех заложников без каких-

либо условий при обеспечении их благополучия и 

обращения с ними в соответствии с нормами между-

народного права. Компетентным международным 

структурам следует провести расследование дей-

ствий, совершаемых в нарушение положений между-

народного гуманитарного права и международного 

права прав человека, с тем чтобы определить, кто из 

лиц, причастных к этим действиям, является винов-

ным в наибольшей степени, и привлечь их к ответ-

ственности. 

49. Необходимо немедленно установить режим 

прекращения огня, а Израилю надлежит прекратить 

блокаду и предоставить гуманитарный доступ. Пра-

вительство Чили оказывает гуманитарную помощь 

через БАПОР, перечисляя средства из бюджета 

Чилийского фонда борьбы с голодом и нищетой. Для 

того чтобы предотвратить эскалацию насилия в ре-

гионе, следует усовершенствовать механизмы веде-

ния международного диалога. Чили последова-

тельно выступало за признание двух государств, жи-

вущих в гармонии в пределах безопасных и между-

народно признанных границ и при полном уважении 

прав человека всех их жителей. 

50. Г-н Кедар (Израиль) говорит, что делегация его 

страны ранее выражала обеспокоенность по поводу 

мандата БАПОР и многочисленных недостатков и 

нарушений в деятельности Агентства. После про-

изошедшего 7 октября варварского нападения терро-

ристов ХАМАС на юг Израиля, в ходе которого были 

зверски убиты около 1400 израильтян и иностран-

ных граждан, а 240 человек, включая пожилых лю-

дей, женщин, детей и даже младенцев, были взяты в 

заложники, эти проблемы отошли на второй план пе-

ред гораздо более серьезной проблемой, а именно 

перед тем, как террористические организации в Газе 

используют в своих целях гуманитарную и другую 

помощь палестинцам, включая помощь, переданную 

в адрес БАПОР. Такое использование помощи было 

широко распространено, происходило регулярно и 

было хорошо задокументировано, но, к сожалению, 

Организация Объединенных Наций в целом и Коми-

тет в частности не уделяли этой практике достаточ-

ного внимания.  

51. На протяжении многих лет международное со-

общество, в том числе система Организации Объ-

единенных Наций, передавало палестинцам в Газе 

все большие объемы гуманитарной и экономической 

помощи, вопреки высказываемым Израилем опасе-

ниям относительно того, что такая помощь может 

быть использована террористическими организаци-

ями для финансирования контрабанды оружия и 

взрывчатых веществ и для совершения террористи-

ческих актов против Израиля. ХАМАС и «Палестин-

ский исламский джихад» использовали в своих це-

лях каждый элемент гуманитарной и экономической 

помощи Газе, и без этой помощи у ХАМАС было бы 

меньше возможностей совершить нападение на Из-

раиль, и меньшее число израильтян — евреев, дру-

зов, христиан и мусульман в равной мере — и ино-

странных граждан, в том числе иностранных рабо-

чих и студентов сельскохозяйственных вузов, были 

бы убиты и взяты в заложники 7 октября. 

52. Международное сообщество регулярно призы-

вало разрешить ввоз в Газу бетона, цемента, стали и 

других строительных материалов, заверяя, что они 

будут использоваться только в интересах граждан-

ского населения и что это будет обеспечено соответ-

ствующими гарантиями. При этом на практике 



 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 11/16 

 

ХАМАС похищало значительные объемы указанных 

материалов и использовало их для строительства по 

всей территории Газы сотен километров используе-

мых в военных целях туннелей, в том числе под 

больницами, школами, мечетями и другими граж-

данскими объектами, а также для строительства за-

водов, где производятся и хранятся ракеты и боепри-

пасы. Ежедневно похищались значительные объемы 

топлива, которое поставлялось в Газу и предназнача-

лось для больниц, опреснения воды и для использо-

вания в иных гражданских целях. Несмотря на то что 

в распоряжении ХАМАС имеются сотни тысяч лит-

ров топлива, 13 октября члены этого движения похи-

тили топливо из комплекса БАПОР в городе Газа, о 

чем БАПОР рассказало в своем сообщении, разме-

щенном в социальной сети X (ранее известной как 

«Твиттер» (Twitter)), причем чуть позднее это сооб-

щение было удалено. Совсем недавно ХАМАС также 

похитило топливо, принадлежавшее индонезийской 

больнице, расположенной в Бейт-Лахии. Это топ-

ливо нужно движению ХАМАС, чтобы и далее обес-

печивать функционирование своих туннелей, по-

строенных в военных целях и нуждающихся в вен-

тиляции и освещении, а также чтобы продолжать 

производство и запуски ракет, более 9000 которых 

были выпущены по Израилю с 7 октября. 

53. В ответ на просьбы международного сообще-

ства Израиль разрешил ввоз в Газу оборудования для 

водоснабжения, однако члены ХАМАС уже выко-

пали многие водопроводные трубы и использовали 

их в качестве деталей для ракет. Для того чтобы 

улучшить ситуацию в сельскохозяйственном секторе 

Газы, Израиль разрешил ввоз удобрений, даже при-

том что они являются товаром двойного назначения. 

Неудивительно, что значительная их часть была по-

хищена членами ХАМАС и использована для изго-

товления взрывчатки. Международное сообщество 

постоянно упрашивало Израиль разрешить жителям 

Газы работать в Израиле. При этом, когда террори-

сты ХАМАС вторглись в Израиль и стали совершать 

зверства и преступления, в их распоряжении были 

карты городов и деревень, ставших объектами их 

нападений, в том числе подробная информация, 

предоставленная палестинскими рабочими из Газы, 

которым было разрешено работать в Израиле. Из-

вестно, что ХАМАС использовало в своих целях 

даже транспортировку больных жителей Газы, про-

ходящих лечение в израильских больницах, в том 

числе контрабандой провозило взрывчатые веще-

ства, прикрываясь онкологическими больными.  

54. Наконец, международное сообщество пожерт-

вовало БАПОР сотни миллионов долларов на содер-

жание сотен школ, однако учебники Агентства 

пропагандируют ненависть и подстрекают к убий-

ству евреев. Кроме того, согласно недавно опублико-

ванному докладу независимого Института по 

надзору за поощрением мира и культурной терпимо-

сти в школьном образовании, многие учителя 

БАПОР радостно отмечали массовые убийства 7  ок-

тября в социальных сетях, в том числе размещая в 

этих сетях видеозаписи нападений ХАМАС. В одном 

из учебников палестинский террорист Далал 

Муграби назван героем, в другом упражнение на по-

нимание прочитанного выполняется на примере рас-

сказа, в котором палестинцы надевали пояса смерт-

ников и перерезали горло вражеским солдатам, а в 

третьем ученикам внушают, что сионисты контроли-

руют деньги, средства массовой информации и по-

литику и что евреи коварны. 

55. По окончании нынешнего конфликта Израиль 

сделает все необходимое для того, чтобы в будущем 

помощь палестинцам в Газе не использовалась в не-

законных целях. Делегация страны оратора наде-

ется, что в будущем международное сообщество, 

включая БАПОР, будет принимать это во внимание 

при взаимодействии с израильскими властями по 

данному вопросу. 

56. Г-жа Салабата Торрес (Колумбия) говорит, 

что ее страна выражает сожаление по поводу ужаса-

ющей эскалации насилия и продолжающихся нару-

шений норм международного гуманитарного права, 

таких как нападения на гражданское население. Про-

жив не один десяток лет в условиях вооруженного 

конфликта и установив мир далеко не с первой по-

пытки, Колумбия пришла к пониманию того, что для 

перехода общества к состоянию мирного сосуще-

ствования необходимо отказаться от насилия. Поля-

ризация и насилие влекут за собой только новые 

смерти, вспышки насилия и разрушения, оставляя 

будущим поколениям мрачное наследие.  

57. Колумбия выражает обеспокоенность в связи 

со сложным положением БАПОР после нападений 

на его инфраструктуру и в свете его серьезных фи-

нансовых трудностей. Международное сообщество 

должно принять срочные меры, чтобы обеспечить 

доставку гуманитарной помощи и защитить жизни 

людей. Колумбия направила гуманитарную помощь 

в Газу и надеется делать это и дальше в меру своих 

возможностей. 

58. Колумбия выступает в защиту права палестин-

ского народа на самоопределение и за создание не-

зависимого, жизнеспособного и международно при-

знанного государства, а также в защиту права Изра-

иля жить в мире в пределах безопасных и междуна-

родно признанных границ согласно положениям 



A/C.4/78/SR.23 
 

 

12/16 23-21430 

 

соответствующих резолюций Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности.  

59. Место Председателя занимает г-н Вощек 

(Польша), заместитель Председателя. 

60. Г-н Сахрауи (Алжир) говорит, что делегация 

его страны выражает соболезнования семьям погиб-

ших сотрудников БАПОР. Сотрудники организаций, 

оказывающих гуманитарную помощь, находятся под 

защитой международного гуманитарного права. 

Нападение на них является преступлением против 

человечности, и виновные должны предстать перед 

судом. У оккупационных властей была возможность 

безнаказанно посягать на христианские и мусуль-

манские святыни и игнорировать права палестин-

ского народа. Это основная причина ухудшения си-

туации на данный момент. Организация Объединен-

ных Наций должна положить конец варварским 

нападениям, совершаемым Израилем, и обеспечить 

палестинскому народу возможность осуществлять 

его неотъемлемые права, в частности право на само-

определение.  

61. БАПОР было создано на временной основе в 

ожидании решения вопроса о Палестине, однако оно 

существует уже 75 лет. В отсутствие каких-либо пер-

спектив добиться такого решения Агентство оста-

ется единственным спасательным кругом для пале-

стинского народа. Нельзя политизировать мандат 

Агентства, и следует принять меры к тому, чтобы 

бóльшая доля финансовых средств, выделяемых на 

его деятельность, поступала из общего бюджета Ор-

ганизации Объединенных Наций.  

62. То коллективное наказание, которому пале-

стинцы подвергаются в данный момент в секторе 

Газа, подчеркивает жизненно важную роль БАПОР, 

являющегося основным органом, координирующим 

оказание помощи на местах. В отчаянной и постыд-

ной попытке подорвать доверие к агентству оккупа-

ционные власти никогда не упускали возможности 

подвергнуть его работу критике. По этой же причине 

они сейчас наносят удары по его школам.  

63. Недавно Алжир объявил о выделении пакета 

помощи в объеме 30 млн долл. США для лагеря бе-

женцев в Дженине, которому был нанесен значи-

тельный ущерб в результате налета оккупационных 

войск. Все стороны несут моральную и политиче-

скую ответственность по прекращению актов агрес-

сии, незамедлительному установлению режима по-

стоянного прекращения огня, доставке в сектор Газа 

необходимой помощи, противодействию любым по-

пыткам насильственного переселения палестин-

ского народа и проведению работы в целях достиже-

ния долгосрочного решения вопроса о Палестине, 

включая создание независимого Государства Пале-

стина со столицей в Восточном Иерусалиме и спра-

ведливое решение проблемы палестинских бежен-

цев. 

64. Г-н Гиббон (Соединенное Королевство) гово-

рит, что БАПОР неизменно играет важнейшую роль 

в удовлетворении растущих гуманитарных потреб-

ностей гражданского населения Газы. Для того 

чтобы помощь поступала в Газу как можно быстрее 

и в необходимом объеме, а также чтобы ее распреде-

ление происходило безопасным образом, необхо-

димы коллективные усилия. Соединенное Королев-

ство поддержит объявление гуманитарных пауз, по-

скольку они будут содействовать попаданию по-

мощи в Газу и, что очень важно, обеспечат заложни-

кам и гражданам других стран возможность уехать. 

Кроме того, необходимо оказывать Организации 

Объединенных Наций полную поддержку в ее уси-

лиях по налаживанию ротации ее сотрудников с вы-

возом их из Газы в целях поддержания их стойкости 

и сохранения психического здоровья.  

65. После того как 7 октября движение ХАМАС со-

вершило террористическое нападение на Израиль, 

Соединенное Королевство выделило более 36  млн 

долл. США на предоставление дополнительной гу-

манитарной помощи на оккупированной палестин-

ской территории. Международному сообществу 

крайне важно поддержать чрезвычайный призыв 

оказать помощь 1,5 миллиона остро нуждающихся в 

поддержке перемещенных жителей Газы. БАПОР яв-

ляется одним из важнейших компонентов ближнево-

сточного мирного процесса. Не следует подрывать 

его деятельность, по-прежнему имеющую огромное 

значение для защиты дальнейших перспектив Изра-

иля, оккупированной палестинской территории и 

всего региона. 

66. Г-н Лу (Соединенные Штаты Америки) гово-

рит, что Организация Объединенных Наций и осо-

бенно БАПОР играют в Газе критически важную 

роль и найти им замену просто невозможно. На про-

тяжении многих лет школы, клиники Агентства и его 

усилия по оказанию помощи представляли собой 

единственную альтернативу деятельности ХАМАС. 

Защита должна быть обеспечена всему персоналу 

Организации Объединенных Наций и организаций, 

оказывающих гуманитарную помощь, равно как и 

всем гражданским лицам, будь то израильтяне или 

палестинцы. Когда речь заходит о защите жизни 

гражданского населения, никакой иерархии быть не 

может.  

67. Соединенные Штаты являются самым крупным 

донором БАПОР, их взнос в бюджет Агентства с 



 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 13/16 

 

2021 года составил более 1 млрд долл. США. Кроме 

того, недавно страна оратора объявила о выделении 

100 млн долл. США на гуманитарную помощь пале-

стинскому населению в секторе Газа и на Западном 

берегу. Тем не менее БАПОР нуждается в дополни-

тельной поддержке со стороны других доноров.  

68. Соединенные Штаты продолжают сотрудни-

чать с Израилем, Египтом, Организацией Объеди-

ненных Наций и другими партнерами с целью обес-

печить быстрое и устойчивое поступление помощи. 

Число грузовиков, въезжающих в Газу, продолжает 

расти, но ни в коей мере не является достаточным, и 

этот показатель нужно срочно увеличивать. Соеди-

ненные Штаты поддерживают введение гуманитар-

ных пауз, во время которых обеспечивается возмож-

ность для освобождения заложников, распределения 

гуманитарной помощи и безопасного прохода граж-

данских лиц. 

69. Несмотря на то что Соединенные Штаты ока-

зывают БАПОР решительную поддержку, они неиз-

менно испытывают серьезную обеспокоенность в 

связи с тем, что каждый год в Комитете предлагается 

целый ряд резолюций. Вопросы, касающиеся окон-

чательного статуса, следует решать путем перегово-

ров между сторонами, а не в рамках Генеральной Ас-

самблеи. 

70. Г-н Джардали (Ливан) говорит, что делегация 

его страны самым решительным образом осуждает 

преступное нападение Израиля на сектор Газа, в ре-

зультате которого были убиты множество граждан-

ских лиц и причинены значительные разрушения. 

Международное сообщество должно заставить Из-

раиль соблюдать нормы международного гуманитар-

ного права и положить конец его преступлениям в 

секторе Газа и на Западном берегу реки Иордан. 

Ежедневные акты разрушения нельзя ни оправдать, 

ни списать со счетов как сопутствующий ущерб. 

Необходимо добиться прекращения огня, наладить 

беспрепятственное оказание надлежащей и устойчи-

вой гуманитарной помощи и прекратить планирова-

ние насильственного перемещения палестинцев, 

напоминающее события времен Накбы.  

71. БАПОР изо всех сил стремится оказывать по-

мощь, и теперь само становится объектом яростного 

натиска со стороны Израиля. Делегация страны ора-

тора настоятельно призывает все государства-члены 

следовать чрезвычайному призыву и выделять сред-

ства, а также уплачивать взносы в бюджет по про-

граммам БАПОР. Необходимо ликвидировать хрони-

ческий дефицит финансовых средств Агентства, по-

скольку сложившаяся на данный момент ситуация 

является неустойчивой и угрожает подорвать ста-

бильность принимающих государств.  

72. В этой связи делегация страны оратора с удо-

влетворением отмечает ту поддержку, которую ока-

зывают страны-доноры, и призывает международное 

сообщество выполнить свои финансовые обязатель-

ства и увеличить размер финансирования бюджета 

Агентства на 2023 год и последующие годы на 

устойчивой и предсказуемой основе. Международ-

ное сообщество несет коллективную ответствен-

ность за сбалансированность бюджета Агентства: 

это просто вопрос жизни и смерти. Делегация 

страны оратора приветствует решение многих госу-

дарств выделить БАПОР дополнительные финансо-

вые средства. В интересах региональной стабильно-

сти всем миролюбивым странам следует обеспечить 

устойчивое, предсказуемое финансирование 

Агентства путем предоставления регулярных взно-

сов на многолетней основе и поддержки предложе-

ний по покрытию оперативных расходов БАПОР из 

регулярного бюджета Организации. Международ-

ному сообществу крайне важно защитить мандат 

Агентства, выполнить свои политические обязатель-

ства перед БАПОР и оказать противодействие поли-

тическим нападкам на него. Комитет только что вы-

слушал подобные нападки: один из делегатов пы-

тался всеми способами очернить Агентство, чтобы 

оправдать неизбирательную войну, которая ведется 

против гражданского населения.  

73. С 1949 года Агентство обеспечивало систему 

социальной защиты сменяющим друг друга поколе-

ниям палестинских беженцев и способствовало со-

хранению их права на возвращение в ожидании по-

литического решения вопроса о Палестине. Такое 

решение должно способствовать справедливому и 

всеобъемлющему миру, прекращению оккупации и 

созданию независимого Государства Палестина в 

границах по состоянию на 4 июня 1967 года со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме. Оно должно преду-

сматривать справедливое урегулирование вопроса о 

палестинских беженцах в соответствии с междуна-

родно признанными резолюциями, в частности с ре-

золюцией 194 (III) Генеральной Ассамблеи, и с 

Арабской мирной инициативой. 

74. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 

что его страна будет и впредь поддерживать жиз-

ненно важную гуманитарную деятельность БАПОР. 

За последние недели Российская Федерация доста-

вила Египетскому обществу Красного Полумесяца 

27 тонн продовольствия и 28 тонн медикаментов и 

других средств оказания первой помощи для транс-

портировки в Газу. В условиях ведущихся в настоя-

щее время боевых действий БАПОР является одним 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


A/C.4/78/SR.23 
 

 

14/16 23-21430 

 

из важнейших элементов оказания содействия пале-

стинцам как на оккупированной территории, так и в 

соседних странах, пока не будет достигнуто справед-

ливое урегулирование их статуса в рамках разреше-

ния палестинского вопроса. На протяжении 75  лет 

это агентство являлось, по сути, единственной меж-

дународной структурой в рамках Организации Объ-

единенных Наций, которая занималась этим вопро-

сом. Несмотря на внешнее давление, БАПОР удается 

выдерживать весьма сбалансированную и непред-

взятую линию и избегать политизации своей дея-

тельности. 

75. Российская Федерация последовательно высту-

пает в административных и бюджетных органах Ге-

неральной Ассамблеи за то, чтобы деятельность 

Агентства финансировалась надлежащим образом. 

Важно, чтобы БАПОР продолжало свою работу в 

полном объеме, без делегирования функций другим 

гуманитарным структурам. Всем государствам сле-

дует оставить в стороне вопросы политики и рас-

смотреть возможность оказания поддержки БАПОР 

с целью обеспечить стабильность его деятельности, 

а также им следует увеличить объем их ежегодных 

добровольных взносов в его бюджет. Большую долю 

финансовых средств, выделяемых Агентству, 

должны составлять средства, поступающие по ли-

нии регулярного бюджета Организации Объединен-

ных Наций. Со своей стороны Российская Федера-

ция продолжит оказывать Агентству содействие в 

виде уплаты ежегодных добровольных взносов в 

бюджет БАПОР в общем размере 10 млн долл. США 

вплоть до 2026 года включительно. 

76. Г-н Аль-Наян (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что жизненно важно обеспечить не-

медленное прекращение огня и гарантировать, что 

гражданские лица в Газе будут в полной мере защи-

щены. Делегация его страны выражает признатель-

ность сотрудникам БАПОР, сталкивающимся с бес-

прецедентными трудностями. Делегация выражает 

соболезнования семьям погибших и всему палестин-

скому народу. Она высказывает глубокое сожаление 

по поводу недавних нападений на жилые районы, 

гражданскую инфраструктуру и объекты БАПОР, в 

том числе по поводу недавнего обстрела лагеря «Ма-

гази». Сложилась катастрофическая ситуация. Более 

двух миллионов человек находятся в осаде и лишены 

доступа к воде, электричеству, топливу, продоволь-

ствию и медицинской помощи. Периодические от-

ключения каналов связи затрудняют поддержание 

контакта с внешним миром и координацию действий 

экстренных служб. Особенно сильно страдают дети: 

от членов медицинских бригад часто приходится 

слышать слова «ребенок ранен, выживших членов 

семьи нет». Крайне важно немедленно обеспечить 

полный, безопасный, беспрепятственный и постоян-

ный гуманитарный доступ в сектор Газа.  

77. Необходимо улучшить финансовое положение 

БАПОР, чтобы оно могло выполнять свой мандат во 

всех пяти районах своей деятельности. Со своей сто-

роны Объединенные Арабские Эмираты с начала 

нынешнего конфликта выделили БАПОР 20 млн 

долл. США в дополнение к своему взносу за 

2023 год в размере 35 млн долл. США. В Объединен-

ных Арабских Эмиратах началась реализация ини-

циативы по лечению детей из сектора Газа в больни-

цах страны, а также был организован гуманитарный 

воздушный мост, по которому в Египет было достав-

лено 200 тонн помощи для последующей ее пере-

дачи в сектор Газа. Для того чтобы выполнять задачу 

по доставке помощи, сотрудники БАПОР и других 

организаций должны иметь возможность безопасно 

передвигаться. 

78. Объединенные Арабские Эмираты неизменно 

поддерживают палестинский народ в его стремлении 

осуществить свои законные права, включая создание 

независимого Государства Палестина в границах по 

состоянию на 4 июня 1967 года со столицей в Во-

сточном Иерусалиме и справедливое решение про-

блемы палестинских беженцев, в том числе осу-

ществление их права на возвращение.  

79. Г-н Новисио (Филиппины) говорит, что, став 

свидетелем того, как растет число жертв среди граж-

данского населения, Филиппины вновь подтвер-

ждают свою непоколебимую приверженность прин-

ципам международного гуманитарного права и при-

зывают всех участников нынешнего конфликта обес-

печить защиту человеческого достоинства. Невоз-

можно мириться с произвольным разрушением ме-

дицинских учреждений. Долг мирового сообще-

ства — помочь тем, кто остро нуждается в помощи, 

и восстановить мир. Делегация страны оратора при-

ветствует открытие гуманитарного коридора на гра-

нице с Египтом. Открытие контрольно-пропускного 

пункта Рафах стало спасением для раненых граж-

данских лиц и иностранных граждан, в том числе 

граждан Филиппин, оказавшихся в зоне боевых дей-

ствий. Делегация страны оратора высоко оценивает 

неизменную приверженность Агентства делу по-

мощи палестинцам Газы, вне зависимости от того, 

являются они беженцами или нет.  

80. Выплата Филиппинами добровольного денеж-

ного взноса в бюджет БАПОР по программам на 

2023 год стала свидетельством неизменной под-

держки Агентства со стороны этой страны. Крайне 



 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 15/16 

 

важно усилить БАПОР и обеспечить реализацию его 

жизненно важных инициатив в будущем.  

81. Архиепископ Качча (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что Святой Престол решительно 

осуждает террористическое нападение, совершен-

ное 7 октября ХАМАС и другими вооруженными 

группами на израильское население, и призывает к 

немедленному освобождению заложников, удержи-

ваемых в Газе. В то же время Святой Престол обес-

покоен сложившейся там катастрофической гумани-

тарной ситуацией, которая привела к гибели тысяч 

ни в чем не повинных палестинцев, перемещению 

сотен тысяч людей и неизбирательным страданиям 

населения. Необходимо предоставить защиту каж-

дому гражданскому лицу. Ни одна сторона не должна 

наносить удары по больницам и иным медицинским 

учреждениям, по лагерям беженцев, школам, местам 

отправления культа и по соответствующим зданиям 

и помещениям. Для того чтобы обеспечить доставку 

гуманитарной помощи всему населению, следует ор-

ганизовать постоянно действующие гуманитарные 

коридоры. Святой Престол обеспокоен растущим 

разрывом между основными услугами, предоставля-

емыми БАПОР, и объемами финансовых средств, по-

ступающих в виде добровольных взносов, которые 

являются основным источником его бюджета.  

82. Единственной мерой, способной в долгосроч-

ной перспективе облегчить положение палестинских 

беженцев, является достижение справедливого мира, 

основанного на урегулировании в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств, пре-

кращении идущих в настоящее время боевых дей-

ствий и на деэскалации напряженности, в том числе 

на региональном уровне. Важно, чтобы законные 

власти Государства Палестина и власти Государства 

Израиль при поддержке всего международного сооб-

щества вновь подтвердили свою приверженность 

делу достижения мира.  

83. Г-жа Эларджа Флитти (наблюдатель от Лиги 

арабских государств) говорит, что необходимо обес-

печивать БАПОР более широкую поддержку во всех 

пяти районах его деятельности. БАПОР со своими 

школами и больницами является важной составляю-

щей последовательного международного консенсуса 

в пользу урегулирования на основе принципа сосу-

ществования двух государств, вопреки отчаянным 

попыткам Израиля затушевать суть этого вопроса, а 

именно тот факт, что палестинский народ был 

насильственно вытеснен со своей земли и заменен 

жителями поселений. Мирный процесс зашел в ту-

пик. Оккупирующая держава продолжает нарушать 

нормы международного права и отстаивать свое ви-

дение сложившегося положения, основанное на 

концепции существования одного государства. Со-

вет Безопасности парализован и хранит молчание. В 

отличие от него Генеральная Ассамблея четко при-

звала установить режим прекращения огня и обеспе-

чить доставку гуманитарной помощи, а также осу-

дила любые попытки принудительно переселить па-

лестинский народ. 

84. Учреждения, оказывающие помощь, распро-

страняют тревожные сообщения о преступлениях 

против человечности и беспрецедентном гуманитар-

ном кризисе. Бремя реагирования на эту ситуацию 

легло на БАПОР, несколько десятков сотрудников ко-

торого были убиты. Лига арабских государств неиз-

менно привержена Арабской мирной инициативе и 

поддерживает неотъемлемое право палестинского 

народа сопротивляться оккупации и бороться за не-

зависимость с использованием всех средств, приме-

нение которых допустимо согласно нормам между-

народного права. Лига по-прежнему убеждена в том, 

что роль БАПОР как одной из старейших и наиболее 

известных гуманитарных организаций в данном ре-

гионе является ключевой. В связи с этим Лига араб-

ских государств призывает немедленно установить 

режим прекращения огня и заставить Израиль пре-

кратить эту войну. Израиль должен отказаться от де-

ятельности по созданию поселений и прекратить 

нарушать неотъемлемые права палестинского 

народа, в частности прекратить принудительно пере-

мещать палестинцев в пределах их территории и в 

другие страны. Необходимо действовать совместно 

со структурами Организации Объединенных Наций 

и международными учреждениями, оказывающими 

гуманитарную помощь, и принимать меры к тому, 

чтобы открыть гуманитарные коридоры и обеспе-

чить, чтобы женщины, дети, журналисты и гумани-

тарные работники не становились объектами напа-

дения.  

85. Международному сообществу следует укреп-

лять потенциал Агентства, оказывать ему надлежа-

щую финансовую и материально-техническую под-

держку и избегать политизации его мандата. Между-

народному сообществу следует активизировать уси-

лия, направленные на то, чтобы обеспечить соблю-

дение норм международного права и выполнение ре-

золюций Организации Объединенных Наций, осо-

бенно тех, которые касаются защиты гражданского 

населения, медицинского персонала, гуманитарных 

работников и журналистов. Необходимо создать ме-

ханизм, обеспечивающий защиту палестинцев от из-

раильских оккупационных сил, предотвращающий 

их насильственное перемещение, защищающий их 

достоинство и обеспечивающий удовлетворение их 

основных потребностей. Следует найти 



A/C.4/78/SR.23 
 

 

16/16 23-21430 

 

справедливое решение вопроса о Палестине, преду-

сматривающее создание полноценного, территори-

ально целостного Государства Палестина со столи-

цей в Аль-Кудс аш-Шарифе. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 10 мин. 


